² *Ibid.*

³ «Et super his etiam taliter diximus statuendum, quod nullus in opere eorumdem commorari, nec ad illud opus evocari possit, nisi sit frater, filius vel nepos eorumdem.—Ordonn. des rois de France, t. I, pp. 30—31, art. 2, l'an 1211. «Item. Que il ne puissent recevoir es franchises que nous leur avons octroies fors que enfant d'ouvrier ou de monnoier, ou filz de fille d'ouvrier ou de monnoier, ne acueillir ou mestier iceus, ne autres, sans appeller les mestres de noz monnoies, ou celles qui de par les diz mestres y seront deputez... *Ibid.*, t. I, p. 802, art. 25, l'an 1327.

⁴ «Videlicet quod ego reddidi ipsi operariis totam opus eorumdem et ipsorum libertatem, quae libertas talis est, quod ego volui et concessi et confirmavi eisdem operariis, per totum regnum meum, quod ipsi sunt liberi et immunes ab tallia et exercitu et quod coram nullo iudice possint conveniri, ne in iudicium evocari, nisi coram Magistro monetae eorumdem, nisi in tribus casibus, videlicet in homicidio, raptu et combustione ignis.—Ordonn. des rois de France, t. I, p. 30, art. 1. «Premierement. Que euls, leur fames et leur famille, ne soient tenus de respondre du aucun cas, quel qui il soit, pardevant

дѣятельность простирается не на однихъ только членовъ общины. Онъ имѣетъ право тѣлеснаго наказанія даже надъ посторонними цеху лицами. „Если кто нибудь посторонній, читаемъ мы въ ордоннансѣ Филиппа Августа отъ 1211 г., совершитъ незаконное насиліе надъ кѣмъ либо изъ этихъ ремесленниковъ, обидчикъ долженъ быть выданъ родственникамъ (обиженнаго) совершенно голый, распростертый на скамейкѣ. Они могутъ наказывать его по собственному усмотрѣнію“¹. Вообще, цехъ пользуется громадными привилегіями. Короли ставятъ монетчиковъ на ряду съ „знатью, духовенствомъ и другими привилегированными лицами“², освобождая ихъ отъ несенія какихъ бы то ни было налоговъ³. Мѣстнымъ судьямъ дѣлаются неоднократныя напоминанія о томъ, чтобы они всячески защищали интересы монетчиковъ⁴, которые состоятъ „подъ особымъ королевскимъ покровительствомъ“⁵.

quelconque juge de n. Royaume, se n'est devant les maistres de nos monnoies, ou de Prevost des diz ouvriers et monoyers,... excepté de trois cas tant seulement, de murtre, de larciein, et de rapt».—Ibid., t. II, p. 197. l'an 1343.

¹ «Item volui et concessi eisdem quod si aliquis extraneus manus iniecit in aliquem eorum operariorum injuste, quod idem injuriator venire teneatur totus nudus, ad misericordiam eorumdem habendam, supra delicto perpetrato». Ordonn. des rois de France, t I, pp. 30—31, art. 3, l'an 1211.